
FintoAI 
käytössä
T E KO ÄLY  VALTAA  M U S E OT ?



Onko tekoälystä mihinkään?

- ”esine on kuvailtava niin tarkkaan, että tarvittaessa se voidaan vaikka sen perusteella 

valmistaa”



Puinen, maalattu ikoni, jossa kolme miestä seisoo kirjoja pidellen, ja katsoen 
suoraan eteenpäin. Miesten päiden ympärillä on pyhimyskehät, ja heillä on päällään 
koristeelliset kaavut. Miesten päiden päällä on kyrillisillä kirjaimilla kirjoitettuja 
sanoja. Myös ikonin vasempaan laitaan, keskelle on kirjoitettu jotakin pienillä 
kyrillisillä kirjaimilla. Ikonin reunat ovat ruskeat, ja itse ikonin tausta ylhäältä 
kullanvärinen ja alhaalta vihreä.



No, ei ihan, mutta sinnepäin…

Talkai.info

Deepai.org

OpenAI (Dall-

E2) 

(maksullinen)



Tekoäly tulee museoihin – pieni 
käytännön askel kerrallaan

FintoAI perustuu Annif-palveluun (tekstiaineistojen automaattiseen sisällönkuvailuun kehitetty 

avoimen lähdekoodin ohjelmisto)

FintoAI:sta on olemassa sekä lomakekäyttöliittymä (Finton sivulla) että rajapintapalvelu

Tällä hetkellä FintoAI tukee asiasanoitusta YSO-versiolla 2023.6 Hypatia (sisältäen myös YSO-

paikat). Syötettävän teksti voi olla suomea, ruotsia tai englantia ja asiasanat annetaan samalla 

kielellä kuin teksti. Sanastojen ja kielten valikoima laajenee myöhemmin. FintoAI:sta siis puuttuu 

useimmat erityissanastojen ontologiat.

Rajapinta käytössä ainakin monien korkeakoulujen julkaisuarkistoissa ja museoalalla Collectessa





FintoAI ja Collecte

Finton KOKO-asiasanasto integroitu Collectea edeltäneeseen Ekuvaan

FintoAI Collectessa jo vuodesta 2021. Olemassa sekä suomen- että englanninkielisinä, 

Ruotsinkielisenä valmistumassa.

FintoAI:n avustama asiasanoitus täydentää normaalia asiasanoitusta (ehdottaa asiasanoja, jotka 

saattaisivat jäädä huomaamatta)

Pääkäyttäjä saa valita mistä kentistä asiasanoja ehdotetaan merkitsemällä ao. kuvailukenttään 

rastin lomakesuunnittelussa

Asiasanat voidaan erotella omiin ryhmiinsä (FintoAI, KOKO, omat)



Lomakesuunnittelunäkymä. FintoAI 

aktivoitu kuvailukenttään. Kentän 

pitää olla ”vapaamittainen”



Alun ikoniesimerkin 

kuvailun avulla ehdotetut 

asiasana. Näistä valitaan 

halutut



Valitut asiasana kopioituvat 

asiasanakenttään. Lisäksi 

esineen kontekstiin liittyvät 

asiasanat vasemmistolaisuus ja 

nuorisojärjestöt on lisätty 

”perinteisin menoin”.



Olisitko iloinen, jos…

FintoAI ehdottaa yleensä monia sellaisiakin asiasanoja, jotka ovat liian 

geneerisiä

Nyrkkisääntö: jos olisit asiakas, joka käyttää tätä asiasanaa, olisitko iloinen, 

jos sillä löytäisi tämän objektin

FintoAI ehdottaa vain sellaisia asiasanoja, joita se  voi tunnistaa FintoAI-

rastitetuista kentistä. Jos esimerkiksi missään FintoAI-kentässä ei kerrota, 

että kyseessä on Vasemmistonuorten (Vanu) saama lahjaesine, se ei voi 

tällaiseen liittyviä asiasanoja ehdottaa, joten ne pitää täydentää muulla 

tavoin. Se ei voi etsiä esimerkiksi objektiin liittyvistä osapuolista asiasanoja.

FintoAI auttaa löytämään asiasanoja, mutta vastuu säilyy luetteloijalla



Mitä muuta hyötyä?

Finto ja FintoAI-asiasanojen hyöty on 

myös siinä, että niiden mukaan 

voidaan liittää lidomappauksessa myös 

niiden Finto-id:t.  Niiden avulla 

asiasanat voidaan (yleensä) kääntää 

eri kielelle samalla kun Finnan 

käyttöliittymän kieli vaihdetaan 

ruotsiksi tai englanniksi.



Kiitos kaikille!

Kimmo Kestinen

Kimmo.kestinen@tyovaenmuseo.fi

P.050-4401166

mailto:Kimmo.kestinen@tyovaenmuseo.fi
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